[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 1234/2021

Indica ao Poder Executivo o repasse integral do percentual mínimo de 70% dos recursos do FUNDEB para o pagamento de salários aos profissionais da educação (documento anexo)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, solicitando ao Poder Executivo o repasse integral do percentual mínimo de 70% dos recursos do FUNDEB para o pagamento de salários aos profissionais da educação (documento anexo).

JUSTIFICATIVA:

Considerando que, de acordo com a nova regra constitucionalizada e tornada permanente pela promulgação da Emenda Constitucional nº 108/2020, o percentual do repasse do FUNDEB passou a ser de 70% (setenta porcento), solicito que esse repasse seja cumprido de forma integral para o pagamento dos profissionais da Educação. Lembrando que até o presente momento não foi informado qual será a forma de aplicação desse recurso em nosso Município para realizar tais pagamentos.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de novembro de 2021.

Paulo Rogério Noggerini Júnior
Paulo Juventude

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/11/2021 - 14:49 12746/2021

Leitura em Plenário

Na 42ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 29/11/2021

1